Cu mîndrie ne vom aduce
aminte de purtarea ta bărbătească, domnule general, şi te vom
privi de povăţuitor în îndeplinirea datorinţelor noastre către nea
mul nostru ... "'·

a Tribuna, Sibiu, Anul VII, Nr. 1 din 3/15 ianuarie 1890.
' Tribuna, Sibiu, Anul VII, Nr. 10 din 14/26 ianuarie 1890.

Egala îndreptăţire a tuturor naţionalităţilor;
Toate şcolile să fie naţionale;
Introducerea limbii naţionale în viaţa publică, în administraţie

şi în justiţie; etc.7•

La acestea se mai adaugă şi altele, pentru înfăptuirea cărora Doda
a luptat neobosit. Nu trebuie să neglijăm nici strădania generalului

5 Tribuna, Sibiu, Anul VII, Nr. 27 din 4/16 februarie 1890.
6 Tribuna, Sibiu, Anul IV, Nr. 279 din 9/21 decembrie 1887.
7 Dr. A. Marchescu, Grănicerii bănăţeni şi com11nita:ea de avere, Caran~e

beş, 1941, p. 359-360.